ostenderes mihi, avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus. Conturbatus, quia siccatus; siccatus, quia exaltatus. Dic ergo siccus et aridus, ut rursus implearis: *Anima mea velut terra sine aqua tibi* (Ps 142,6). Dic, *Anima mea velut terra sine aqua tibi*. Tu enim dixeras, non Dominus dixerat, *Non movebor in aeternum*. Tu dixeras praesumens de te; sed non de tuo, et quasi putabas de tuo.

CAPUT V.—5. *Ambulans in via iusta, si id sibi tribuat, perit de via iusta*.—Quid ergo Dominus dicit? *Servite Domino in timore, et exsultate ei cum tremore*. Sic et Apostolus, *Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini*. *Deus est enim qui operatur in vobis*. Ergo, *exsultate cum tremore*. *Ne quando irascatur Dominus*. Video quia clamando praevenitis. Quid enim dicturus sum scitis, clamando praevenitis. Et hoc unde habetis, nisi quia docuit ad quem credendo venistis? Hoc ergo dicit: audite quod nostis; non doceo, sed commemoro praedicando: immo nec doceo, quia nostis; nec commemoro, quia meministis; sed simul dicamus quod nobiscum tenetis. Hoc Dominus dicit: *Apprehendite disciplinam, et exsultate, sed cum tremore, ut semper humiles teneatis quod accepistis, Ne quando irascatur Dominus, utique superbis, sibi quod habent tribuentibus, non illi a quo habent gratias agentibus. Ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via iusta*. Numquid dixit, Ne quando

y no lleguéis al camino justo»? ¿Dice acaso: «No sea que se enoje alguna vez el Señor, y no os conduzca o guíe al camino justo, o bien os impida el acceso al camino justo»? Ya vais por él; no queráis ensoberbeceros, para no ser echados de ahí. *Y perezcáis*, dice, del camino justo, *cuando en breve se enardeciere su cólera sobre vosotros*. No, no irás muy lejos. En el punto y hora donde te hayas ensoberbecido, pierdes lo recibido. Un sí es no es aterrado el protagonista del salmo, y diciendo, supongamos, «¿Qué hacer?», prosigue: *Bienaventurados los que confían en él*; no en sí mismos, sino en él. *Por la gracia hemos sido salvados*; y esto no de nosotros, por ser ello don de Dios.

6. Quizá digáis: —¿Por qué nos dirá este hombre tantas veces esto? Dos veces lo mismo, tres veces igual, y dale. Casi nunca nos habla sin volver sobre el tema. —¡Ojalá no hubiese razón para decirlo! Porque hay hombres ingratos a la gracia, que dan demasiado a la débil y herida naturaleza⁶. Sin duda, las fuerzas del libre albedrío fueron grandes en el momento de la creación del hombre, mas las perdió pecando. Cayó en manos de la muerte, se debilitó, y los ladrones le dejaron medio muerto en el camino: echóle sobre su jumento el pasajero samaritano, que significa guardián, y ahora todavía va con él hacia el mesón. ¿De qué se engalla? Aún está sometido a tratamiento. —A mí bástame, dice, haber recibido en el bautismo el perdón de todos los pecados. —¡Qué! Por haberse allí

irascatur Dominus, et non veniatis ad viam iustam? Numquid, Ne quando irascatur Dominus, et non vos perducatur ad viam iustam, aut non vos admittat ad viam iustam? Iam in illa ambulatis, nolite superbire, ne etiam de illa pereatis. *Et pereatis*, inquit, *de via iusta. Cum exarserit in brevi ira eius super vos. Non in longum. Ubi superbis, ibi quod acceperas perdis*. His territus [732] homo quasi diceret: Quid ergo faciam? sequitur, *Beati omnes qui confidunt in eo* (Ps 2,11-13): non in se, sed *in eo*. Gratia salvi facti sumus, non ex nobis, sed Dei donum est (Eph 2,8).

CAPUT VI.—6. *In Pelagianos. Remissio peccatorum in Baptismo. Langor post Baptismum*.—Forte dicatis: Quid sibi vult quod hoc saepe dicit? Iterum hoc, et tertium hoc: et prope nunquam loquitur, nisi quando hoc dicit. Utinam non sine causa dicam. Sunt enim homines ingrati gratiae, multum tribuentes inopi sauciaeque naturae. Verum est, magnas arbitrii liberi vires homo, cum conderetur, accepit; sed peccando amisit. In mortem lapsus est, infirmus factus est, a latronibus semivivus in via relictus est: in iumentum suum levavit cum transiens Samaritanus, quod interpretatur Custos; ad stabulum adhuc perducitur. Quid extollitur? Adhuc curatur. Sed sufficit, inquit, mihi quod in Baptismo accepi remissionem omnium peccatorum. Numquid quia deleta est iniquitas finita est

⁶ Los pelagianos, como ya queda dicho. Ahora expone su doctrina.

borrado la iniquidad, ¿se acabó la enfermedad? —Recibí la remisión de todos los pecados. —Exactísimo. En el sacramento del bautismo te han sido borradas todas las culpas; todas en absoluto: dichos, hechos, pensamientos; todo ha sido destruido. Pero esto no es sino aquel aceite y vino que se le aplicó en el camino.

Recordaréis, amadísimos, cómo al mediomuerto herido por los ladrones se le atendió y alivió al recibir aceite y vino en sus llagas. Se le han indultado al bautizado sus extravíos, pero de su languidez se va recobrando en el mesón. Esta venta o mesón, ¿no sugiere la idea de la Iglesia? Es ahora venta, porque nuestra vida es un ir adelante; casa o morada de donde ya nunca hemos de irnos lo será en llegando que lleguemos sanos al reino de los cielos. Dejémonos, pues, curar de buen grado en este albergue eventual; no blasonemos de salud en tanto nos hallamos en cura, porque un tal orgullo sólo tendría una consecuencia: la de no llegar jamás a la salud por falta de cuidado.

7. *Alma mía, bendice al Señor.* Dile, dile a tu alma: «Aún estás en esta vida, aún llevas sobre ti una carne frágil y un cuerpo corruptible que la trae hacia el suelo; aún, pese a la integridad de la remisión, recibiste la medicina de la oración; aún dices, ¿no es verdad?, mientras se curan bien tus debilidades: *Perdónanos nuestras deudas.* Dile, pues, a tu alma, valle humilde, no collado erguido; dile a tu alma: *Bendice, alma mía, al Señor y no olvides ninguno de sus favores.*» ¿Qué favores? Dílos, enuméralos y agradécelos. *El perdona*